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Årsberetning for Lokalrådets arbejde i 2009. 
 

Lokalrådet er ifølge vedtægterne et forum, der har til formål at fremme og koordinere Rødding og 
omegns interesser. Lokalrådet har eksisteret siden kommunesammenlægningen, og i den første tid 
har det været en vigtig opgave at profilere Lokalrådets arbejde, i forhold til at få Røddings borgere 
og foreninger til at forstå, hvad det er et Lokalråd kan bruges til. 
Nu modtager jeg jævnligt mails fra både borgere og foreningsformænd, der søger Lokalrådets 
assistance i forhold til at gennemføre diverse idéer eller aktiviteter. Det er en meget glædelig 
udvikling, som Lokalrådet naturligvis er glad for, og som viser at Lokalrådet er kommet godt på 
vej. 
 
Ny kommuneplan. 
I 2009 udkom den første kommuneplan efter kommunesammenlægningen. 
Eigil Jensen, som på det tidspunkt var formand for Teknik og Miljøudvalget i Viborg Kommune, 
deltog i et borgermøde omkring kommuneplanen, som var arrangeret af Lokalrådet og blev afholdt 
her i Røddinghus. 
Eigil fortalte om den nye kommuneplan, og naturligvis var interessen størst omkring den del af 
planen der omhandler Rødding. Rødding er blandt de 3 byer i kommunen, som spås den største 
vækst - omkring 30 % over de næste 10 år, således at byen vil komme op på godt og vel 1000 
indbyggere. Når man læser kommuneplanen er det tydeligt at Røddings borgerplan har gjort en 
forskel og at arbejdet med den har nyttet noget. Politikere og embedsmænd har tydeligvis læst 
Røddings borgerplan og taget flere dele af vores ønsker med i den nye kommuneplan. 
Dog er der stadig emner på Røddings ønskeliste og ikke alle var med i kommuneplanen. 
Efter borgermødet samlede Lokalrådet de ønsker og rettelser deltagerne havde, og sendte 
efterfølgende et høringssvar til Viborg Kommunes Planafdeling, som står for udarbejdelsen af 
kommuneplanen. 
Ønskerne til kommuneplanen var : 

- At cykelstien mellem Rødding og Viborg færdiggøres. 
- At placeringen af nye udstykninger bliver som i borgerplanen. I kommuneplanen var der 

medtaget en ny udstykning på Ingstrupvej, som var indlagt som 1. prioritet, mens nye 
udstykninger på Korsbakken var sat ind som 2. prioritet. Udstykningerne på Korsbakken 
ønskes indsat som 1. proritet, både p.g.a. beliggenheden, men også fordi der i forbindelse 
med en ny udstykning vil blive gennemført en meget nødvendig regulering og forbedring af 
de trafikale forhold omkring svinget ved Korsbakken. 

- At der gennemføres en renovering / byfornyelse af midtbyen, specielt med tanker på flytning 
af busholdepladsen, renovering af området omkring Brugsen m.m. 

- At der på sigt findes muligheder for at få fjernet de højspændingsledninger der er omkring 
Rødding. 

- At Rødding ikke får flere områder, der udstykkes til erhverv. 
 
Besøg af Lokalrådet fra Hee ved Ringkøbing. 
Igennem bekendte i Rødding, havde formanden for Lokalrådet i Hee hørt om Lokalrådet arbejde i 
Rødding og de inviterede sig selv på besøg for at høre mere. Vi havde en rigtig hyggelig aften med 
dem, hvor vi fortalte om borgerplanen, Røddinghus, byens foreningsliv samt de aktiviteter vi på det 
tidspunkt beskæftigede os med. Det er jo rigtig dejligt når rygtet om vores arbejde når så langt 
omkring, og også rigtig rart at kunne hjælpe et nyt lokalråd lidt på vej. 
 
Nye informationstavler ved byens indfaldsveje. 
De gamle informationstavler ved byens indfaldsveje var efterhånden blevet noget slidte og triste at 
se på. Derfor ansøgte Lokalrådet to forskellige puljer om tilskud til at få dem fornyet.  
Tanken var at få midler til udskrive en konkurrence, hvor byens borgere kunne deltage med idéer til 
et nyt design af nogle mere smarte og holdbare informationstavler, til brug for opslag omkring 
aktiviteter og arrangementer i Rødding.  
Lokalrådet ansøgte puljen vedr. byfornyelsesmidler samt Initiativpuljen som Demokratiudvalget 
forvalter. Begge steder fik vi desværre afslag.  
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Der blev så opstillet nogle midlertidige tavler, som har været i brug siden da. Lokalrådet vil 
naturligvis arbejde videre med at finde en mere permanent løsning. 
 
Sødal Happy Singers. 
I efteråret opstod Sødal Happy Singers, som en helt ny aktivitet i Rødding. Idéen om, at Rødding 
manglede sit helt eget kor, begyndte i Lokalrådet allerede i 2008, og vi var langt omkring i forsøget 
på at finde en korleder. Det havde vi dog ikke behøvet, for Karin Antonsen som bor i Batum, ville 
gerne påtage sig opgaven. Vi kontaktede LOF i Viborg og spurgte om de var interesserede i at 
hjælpe os med at starte koret op og betale korlederens løn, og de sagde heldigvis ja tak. 
Menighedsrådet tilbød koret at få det bedste øvelokale i byen, nemlig kirken, som har en fantastisk 
akustik. I korets første sæson var der 20 tilmeldte deltagere og her i forårssæsonen er 
deltagerantallet oppe på 25. Desværre er der sket det, at Karin Antonsen er blevet langtidssygemeldt 
og har måttet aflyse de øveaftner der var tilbage inden sommerferien. Heldigvis er der blevet fundet 
en god løsning, da koret i stedet har fået tilbudt en gospel workshop med Rune Herholdt, som er 
leder af Århus Gospel Singers. Dette har kunnet lade sig gøre med hjælp fra menighedsrådet og 
kirken, som har betalt ca. halvdelen af udgifterne. Kordagen finder sted søndag den 18. april og 
afsluttes med en koncert i Rødding kirke kl. 19.30. 
 
Samarbejdet med Demokratiudvalget. 
Lokalrådet har gennem hele sin levetid, haft et godt samarbejde med demokratiudvalget i Viborg 
Kommune. Da Rødding ønskede at lave en borgerplan, blev byen udvalgt som projektby i forhold 
til udarbejdelse af borgerplaner i hele Viborg kommune. I den forbindelse kom vi i tæt kontakt med 
Demokratiudvalgets medlemmer og med Viborg Kommunes borgerguide. Siden da, har der været 
kommunalvalg og en del af demokratiudvalgets medlemmer er blevet skiftet ud. Det er derfor 
vigtigt at Lokalrådet opretholder sit gode forhold og samarbejde med politikerne til gavn for 
projekter i Rødding og omegn. Lokalrådet har i forbindelsen med ansøgningen om midler til nye 
informationstavler haft kontakt til det nye demokratiudvalg og selv om vi fik afslag har vi allerede 
fået god respons fra udvalget på anden vis. Bl.a. har vi modtaget et brev med opfordring til at søge 
midler fra to initiativpuljer som demokratiudvalget har oprettet i samarbejde med LAG Viborg.  
Puljerne giver støtte til projekter i lokalområder og landdistrikter og der kan søges om op til 
50.000,- kr. af gangen. Folderen som indeholder oplysninger om de to puljer kan får hos 
borgerguiden i Viborg Kommune eller hos Kirsten Malling Olsen som er koordinator hos LAG 
Viborg.  
 
Konkurrencen om at blive ”Året Lokalområde i Viborg Kommune”. 
Lokalrådet skrev igen i år en ansøgning til Demokratiudvalget, om at blive året lokalområde i 
Viborg Kommune. Rødding kom til tops i konkurrencen og blev sammen med Løvel og Havredal 
nomineret til at vinde.  
Den 19. september kom bedømmelsesudvalget på besøg i de 3 byer og hele Rødding stod på den 
anden ende.  
Lokalrådet vil gerne takke for den helt enestående opbakning vi fik fra samtlige foreninger i byen. 
Vi fik lidt over en uge til at stable arrangementet på benene, og alle involverede gjorde en stor 
indsats for at vise vores dejlige by fra dens allerbedste side. Selv vejret var med os og solen 
skinnede hele dagen. Også borgerne i byen viste deres opbakning ved at hejse flag i alle haverne og 
det så både flot og festligt ud. Ved søen, hvor arrangementet sluttede, var omkring 300 borgere 
mødt op og imponerede bedømmelsesudvalget med deres store engagement.  
Selv om det efterfølgende blev Havredal der vandt konkurrencen, er den 19. september 2009 en dag 
jeg aldrig glemmer. Hele byen fik noget at samles om og borgerne bakkede i stor grad op om 
Lokalrådet indsats for at sætte Rødding på landkortet. Byen fik masser af omtale i radio og aviser 
og Rødding har i stor grad fået en opmærksomhed og bevågenhed, som har gjort byen kendt for sit 
sammenhold og store borgerengagement. 
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Lokalrådets planlagte opgaver i 2010. 
Også i lokalrådet kom efteråret til at bære præg af, at Niels blev syg af kræft. Ingen af os magtede at 
afholde møder i Lokalrådet fra oktober 2009 og frem til Niels´ død i slutningen af januar. 
Derfor er en del af de aktiviteter, der skulle have været afholdt i efteråret, blevet henlagt. 
 
Borgerplanen blev færdig i februar 2008 og skal revideres efter 4 år. 
I 2010 vil Lokalrådet gerne medvirke til at følge op på borgerplanen så vi er klar til at udforme en 
ny i 2012. Det vil vi bl.a. gøre ved at afholde et borgermøde, hvor vi tager fat på at diskutere 
hvordan byplanlægningen omkring midtbyen kan udformes. Vi håber på at kunne etablere en 
byplansgruppe der arbejder videre med idéer til en plan for Røddings bymidte. 
 
Cykelstien mellem Viborg og Rødding er et andet emne som der skal gøres noget ved, og gerne 
snart. Viborg kommune har planer om at lave cykelsti fra Rødding til Vammen, men i denne plan 
indgår tilsyneladende ikke, at cykelstien mellem Rødding og Viborg gøres færdig.  
 
Under arbejdet med borgerplanen, blev der drøftet forskellige muligheder for en ungdomsklub i 
Rødding. I en periode har ungdomsklubben haft lokaler i Røddinghus, men det var ikke optimalt og 
blev opgivet igen.  
I forbindelse med at der skal bygges ny børnehave, vil Ingstrupvej 31 blive sat til salg. Det vil være 
en oplagt opgave for Lokalrådet, at deltage i arbejdet for at få etableret en ungdomsklub, i de snart 
tomme bygninger. 
 
Vi håber naturligvis også at der gennem hele det næste år, vil komme forslag fra byens borgere og 
foreninger vedr. nye aktiviteter og tiltag som Lokalrådet kan indgå i.  
 
Borgerforeningens nedlæggelse har startet nogle tanker om, at organisere byens foreninger på en ny 
måde ved at samle dem i ”Byens Fællesforening”. 
Det er svært at opretholde de mange bestyrelser og skaffe frivillige nok til de mange opgaver i 
foreningerne. I aften har foreningsformændene sammen med Lokalrådet, taget hul på debatten om 
at organisere foreningslivet på en ny måde. Det er mit håb, at vi sammen kan finde en rigtig god 
løsning, som vil komme alle til gavn og sikre at foreningerne i Rødding får de bedst mulige vilkår.  
Lokalrådet vil fremover fortsætte dialogen med foreningerne, omkring dette emne. 
 
I lokalrådet ser vi frem til et endnu tættere samarbejde med Røddings foreninger, og håber at et 
bredt udsnit af foreningerne vil blive repræsenteret i Lokalrådet, når der om lidt skal vælges nye 
medlemmer. 
 
Anne Vind 
 


